**A**postoli et seniores fratres. his qui sunt antiochie. et syrie. et cilycie fratribus ex gentibus salutem. Quoniam audiuimus quia quidam ex uobis exierunt turbauerunt uos uerbis. euercentes animas uestras quibus non mandauimus: placuit nobis collectis iumentis eligere uiros. et mittere ad uos cum carissimis nostris barnaba et paulo. hominibus qui tradiderunt animas suas pro nomine domini nostri ihesu christi. Misimus ergo iudam et sylam: qui et ipsi uobis uerbis referant eadem. Visum est enim spiritui sancto et nobis. nichil ultra imponere uobis oneris: quam hec necessario ut abstineatis uos ab immolatis simulachrorum et sanguine suffocato et fornicatione. et ea que uobis fieri non uultis. alij ne feceritis: a quibus culto dices uos. bene ageris. **Malet.** **XLIII**  
**I**lli ergo dimissi descenderunt in antiochiam.

et congregata multitudine tradiderunt epi-  
 stolam. Quā cum legissent: gauisi s̄ sup  
 consolationē. Judas autē et sylas et ipsi cū  
 eēt p̄phet̄. uerbo plurimo consolati s̄t  
 fr̄s. et confirmauerunt eos. Facto autē  
 ibi tempore aliquanto. dimissi sunt cum  
 pace a fr̄ibus ad eos qui miserant illos.  
 Visum est autē s̄yl̄ ibi remanere: solus  
 autē iudas abiit. Paulus autē et barna-  
 bas morabantur antiochie: docentes et  
 euangelizantes cum alijs pluribz uerbū  
 dñi. Post aliquot autē dies. dixit ad barna-  
 ban paulus. Reuertentes uisitemus fr̄s  
 p̄ uniuersas ciuitates. in quibus predi-  
 cauimus uerbū dñi. quom̄ se habeant.  
 Barnabas autē uolebat secum assumere  
 et ioh̄em: qui cognominatur marcus.  
 Paulus autē rogabat eum: ut qui discessis-  
 set ab eis de pamphilia et n̄ esset cū eis  
 in opus. non debere recipi. Facta est autem  
 dissensio ita ut discederent ab inuicem. et  
 barnabas quidē assumpto marco nauigaret  
 cyp̄rum. paulus ū electo s̄yla p̄fectus est  
 traditus gr̄e dñi a fr̄ibz. Pambulabat au-  
 tem syriam. et ciliciam confirmans eccl̄as:  
 p̄cipiens custodire p̄cepta aptōrum et se-  
 morū. & cum circuisset has regiones: p̄-  
 uenit in derben et listram. **XLIII.**  
**E**t ecce discipulus q̄dam erat ibi nomine  
 timotheus. filius mulieris iudae fide-  
 lis. patre gentili. Huic testimoniuū bonū  
 reddebant. qui listris erant et ycomo fr̄s.  
 Hunc uoluit paulus secum p̄ficisci: et  
 assumens circumcidit eum. p̄pter iudeos  
 qui erant in illis locis. Sciebant enim  
 omnes. quod pater eius gentilis esset. Cū  
 autē p̄transirent ciuitates: tradebant eis  
 custodire dogmata. que erant decreta ab  
 aptis et senioribz qui essent iherosolymis.  
 & eccl̄ie quidem confirmabantur fide:

et habundabant numero cotidie. Transcuntel  
 autē phrigiam et galacie regionem: ueriti  
 sunt a sc̄o sp̄u loqui uerbum in asya. Cum  
 uerissent autē in mysiā temptabant ire  
 in bythyniam: et n̄ permisit eos sp̄s ih̄u.  
**XLII.** **S**um autē p̄transissent misiam de-  
 scenderunt troadem: et uisio p̄ noctem pau-  
 lo ostensa ē. Vir macedo quidam erat stans:  
 et deprecans eum et dicens. transiens in  
 macedoniā adiuua nos. Ut autē uisum  
 uidit. statim quesiuimus p̄ficisci in mace-  
 doniam: certi facti quod uocasset nos d̄s  
 euangelizare eis. Nauigantes autē a troa-  
 de recto cursu uenimus samothraciam. et  
 sequenti die neapolim. et inde philippis:  
 que ē prima part̄ macedonie. ciuitas colo-  
 nia. Eramus autē in hac urbe diebz aliq̄  
 consistentes. Die autem sabbatorū egressi su-  
 mus foras portam iuxta flumen ubi uide-  
 batur oratio esse: et sedentes loquebamur.  
 mulieribz que conuenerant. **XLV.** **E**t  
 quēdam mulier nomine lidia. purpurarēa  
 ciuitatis thacirenorū colens dñm audiuit:  
 cui dñs aperuit cor intendere his que a  
 paulo dicebantur. Cum autē baptizata es-  
 set et domus eius: deprecata est dicens. Si  
 iudicatis me fidelem eē in dño: inuocet  
 in domum meā et maneat. Et coegit nos.  
**XLVI.** **F**actum est autē ciuitibz nobis  
 ad orationē puellam quandā habentem  
 sp̄m phitōnē obiuare nobis: que questū  
 magnum prestabat dñis suis diuinando.  
 Hec subsequuta paulū et nos: clamabat  
 dicens. Isti homines serui d̄i excelsi sunt:  
 qui annunciant uobis uiam salutis.  
 Hoc autē faciebat multis diebus. Volens  
 autē paulus: et conuersus sp̄y dixit. Pre-  
 cipio tibi in nomine ih̄u xpi: exi ab ea.  
 & exiit eadem hora. Uidentes autē dñi  
 eius quia exiit sp̄s questus eorū. appre-

bendentes paulum et sylam pduxerunt in  
forum ad pncipes: et offerentes eos magistra-  
tibz dixerunt. Hi homines concitabant ciui-  
tatem nram cum sint iudei: et annunciant  
more que non licet nob suscipere neq; facere.  
cum sumus romani. Et concurre plebs ad  
uersus eos: & magistratus scissis tunicis  
eorum. iusserunt eos uirgis cedi. Et cu  
multas plagas eis imposuissent. miserunt  
eos in carcerem: pncipentes custodi ut dili-  
genter custodiret eos. Qui cum tale pre-  
ceptu accepisset: misit eos in interiorem  
carcere. et pedes eorum struxit in ligno.  
Media autē nocte paulus et sylas ado-  
rantes laudabant deum: et audiebant  
eos qui in custodia erant. Subito uero  
terre motus factus ē magnus. ita ut mo-  
uerentur fundamenta carceris: et statim  
apta sunt omnia ostia. et uniuersoru un-  
cula soluta sunt. Expgefactus autem cu-  
stos carceris. et uidens aptas ianuas carce-  
ris. euaginato gladio uolebat se interficere:  
estimans fugisse uinctos. Clamauit autē  
paul' uoce magna dicens. Nichil feceris t'  
mali: uniuersi enim hic sumus. Pectusq;  
lumine introgressus est. et tremefactus  
pcedit ad pedes pauli et sylae. et pducens  
eos foras ait. Dñi quid me oportet facere:  
ut saluus fiam. At illi dixerunt. Crede in  
dñm ihm. et saluus eris tu et domus tua.  
Et loquuti sunt ei uerbum dñi. cum om-  
nibz qui aderant in domo eius. & tollens  
eos in illa hora noctis. lauit plagas eoz:  
et baptizatus ē ipse et omnis domus eius  
continuo. Cumq; pduxisset eos in domū  
suam apposuit eis mensam. et letatus  
est cum omni domo sua. credens deo.  
& cum dies factus esset: miserunt ma-  
gistratus lictores dicentes. Dimitte ho-  
mines illos. Anciauit autē custos car-

ceris uerba hec paulo: quia miserunt magi-  
stratus ut dimittamini. Nunc g' exiunt:  
ite in pace. Paulus autē dixit eis. Cefos  
nos publice indemnatos homines roma-  
nos miserunt in carcere: et nunc occulte  
nos eiciunt. Non ita: sed ueniant et ipse  
nos eiciant. Hunciauerunt autē magi-  
stratibz lictores uerba hec: timueruntq;  
audito quod romani essent. & uenientes  
depccati sunt eos: et educentes rogabant  
ut egredierentur de urbe. Exiunt autē  
de carcere introierunt lydiam: et uis  
frībz consolati sunt eos et pfecti sunt.  
Cum autē pambulassent amphipolim. et  
apolloniam. uenerunt thesalonicā: ubi  
erat synagoga iudeoz. Scdm consuetudinē  
autē paulus introiuit ad eos: et p sabbata  
tria diserebat eis de scripturis. adaperiens  
et insinuans quia xpm oportuit pati et  
resurgere a mortuis: et quia hic est xps  
ihc quem ego annuncio uobis. Et quidam  
ex eis crediderunt et adiuuncti sunt pau-  
lo et sylae: et de colentibz gentilibusq;  
magna multitudo. et mulieres nobiles  
non pauce. **XI. VII. Zelantes** autem  
iudei. assumentes q; de unigo uiros quos-  
dam malos. et turba facta concitauerunt  
ciuitatem: et assistentes domui iasonis. que-  
rebant eos pducere in pplm. Et cum non  
inuenissent eos traherant iasonē et qsdā  
frēs ad principem ciuitatis clamantes. qm  
hi qui orbem concitant et huc uenerunt  
quos suscepit iason. et hi omnes contra  
decreta cesaris faciunt. regem aliū dicentes  
esse ihm. Concitauerunt autē plebem et  
pncipes ciuitatis audientes hec: et accepta  
satisfactione ab iasone et a ceteris dimise-  
runt eos. Frēs ū confestim p noctem dimi-  
serunt paulum et sylam in berodeam. Qui  
cum uenissent: in synagogam iudeoz

introierunt. Hi autē erant nobiliores eorū  
 qui sunt thesalonię qui suscepunt uerbū  
 cum omni auditate: cotidie scribantur scrip-  
 turas. si hec ita se haberent quēadmodū pau-  
 lus annunciarēt. & multi quidem credide-  
 runt ex eis: et gentiliū mulierū honestariū  
 & uiri n̄ pauci. Cum autē cognouissent in  
 thesalonica uideę. quia et beroe p̄dicatum  
 est a paulo uerbum dī: uenerunt & illuc  
 commouentes & turbantes multitudinem  
 Statimq; tunc paulū dimiserunt fr̄es:  
 ut iret usq; ad mare. Syllas autē et thy-  
 mothe⁹ remanserunt ibi. Qui autē dedu-  
 cebant paulū: p̄dixerunt eum usq; ad  
 athenas. & accepto mandato ab eo ad sylam  
 & timotheū ut quā celeriter uenirent ad  
 illum: p̄fecti sunt. Paulus autē cum athe-  
 nis eos expectaret: inuitabatur sp̄e eius in  
 ipso. uidens ydolatrię deditam ciuitatem.  
 Disputabat ḡ in synagoga cum iudeis et  
 colentibus dīm: et in foro p̄ omnes dies ad  
 eos qui aderant. Quidam autē epicuri et  
 stoici philosophi dissenabant cum eo: et ḡ  
 dam dicebant. Quid uult seminator uer-  
 borū hic dicere? Alij ū irridebant nouorū  
 de **III** uidetur annunciator esse: quia  
 ihm et resurrectionē annūciabat eis. &  
 apphensum eum: ad ariopagum duxerunt  
 dicentes. Possumus scire que est hec noua  
 que a te dicitur doctrina. Noua enim ḡdā  
 infers aurib; nr̄is. Volumus enim scire:  
 quid nam uelint hec esse. Athenienses autē  
 om̄s. et aduenę hospites. ad nichil aliud  
 uacabant: nisi aut dicere aut audire ali-  
 quid noui. **XLIII** Stans autē paul⁹  
 in medio ariopagi ait. Viri athenienses:  
 p̄ omnia quasi sup̄sticiosos uos uideo. Pre-  
 teriens enim et uidens simulachra ur̄a:  
 inueni et aram in qua scriptum erat igno-  
 to deo. Quod ḡ ignorantēs colitis: hoc ego

annuncio uobis. Ds qui fecit mundum et  
 omnia que in eo sunt: hic celi et terrę cum  
 sit dñs non manufactis templis inhabitat.  
 nec manib; humanis colitur: indigens aliq;  
 cum ipse det omnib; uitam et inspirationē  
 et omnia. fecitq; ex uno homine omne ge-  
 nus hominum. inhabitare sup̄ uniuersā  
 faciem terrę: definiens statuta tempora  
 et terminos habitationis eorū dedit homi-  
 nib; querere dīm si forte attrectent eum  
 aut inueniant: quamuis non longe sit  
 ab uno quoq; nr̄m. In ipso enim uiuimus  
 et mouemur et sumus: sicut et quidam  
 ur̄m poetarum dixerunt. Ipsius enim  
 et genus sumus: Genus enī cū sumus dī:  
 n̄ debemus estimare auro aut argento  
 aut lapidibus sculpturę artis. et cogitatio-  
 ni hominis. diuinum eē simile. Et tēpora  
 quidem hui⁹ ignorantę despiciens dñs. nunc  
 annunciat hominib; ut om̄s ubiq; peni-  
 tentiam agant: eo quod statuit diem in  
 qua iudicaturus est orbem in equitate. in  
 uiro ih̄u. in quo statuit fidem p̄bens om̄ib;.  
 suscitans eum a mortuis: Cum audissent  
 autē resurrectionē mortuorū: quidā quidē  
 irridebant. quidā ū dixerunt. Audiemus  
 te de hoc iterum. Sic paulus exiit de me-  
 dio eorū. **XLVII** Quidā ū uiri adheren-  
 tes ei crediderunt: in quib; et dionisius ari-  
 opagita. et mulier quēdā noiē damaris:  
 et alij cum eis. Posthec egressus ab athenis  
 uenit corinthum: et inueniens quendam  
 iudeū nomine agulā ponti. cum gente.  
 qui nup̄ uenerat ab ytaliam et p̄ r̄scillam  
 uxorem eius. eo quod p̄cepisset claudius  
 discedere omnes iudeos a roma. accessit  
 ad eos: et quia eiusdem erat artis. mane-  
 bat apud eos et opabatur: Grant autem  
 scenofactorię artis. Disputabat autē in  
 synagoga p̄ omne sabbatum int̄ponens

XLVII  
2

nomen dñi ihu: suadebatq; iudeos et gre-  
cos. Cum autē uenissent de macedonia sy-  
las et timotheus instabat uerbo paulus  
testificans iudeis esse xpm ihm. Contra  
dicentib; autē eis et blasphemantib;: excu-  
tens uestimenta sua dixit ad eos. Sanguis  
ur̄ sup caput ur̄m: mundus ego et hoc  
ad gentes uadam. Et migrans inde in-  
trauit in domum cuiusdam nomine tita-  
uisti colentis dñm: cui domus erat con-  
iuncta synagoga. Crispus autē archisyna-  
gogus credidit dño cum omni domo sua:  
et multi corinthiorū audientes credebant  
et baptizabant. Dixit autē dñs nocte  
pulsionem paulo. Noli timere. sed loque-  
re et ne taceas. propter quod ego tecum  
sum et nemo apponetur tibi ut noceat  
te: qm̄ ppl̄s est in mutus in hac ciuita-  
te. Sedit autē annum et sex menses:  
docens apud eos uerbū dei. **G**al-  
lione autē p̄consule achaig. insurrex-  
erunt uno animo iudei in paulū. et ad-  
dixerunt eū ad tribunal dicentes: q̄a  
contra legem hic suadet hominib; colere  
dñm. Incipiente autē paulo aperire os:  
dixit gallio ad iudeos. Si quidem eēt  
iniquū aliquid aut facinus pessimum.  
o uiri iudei: recte uos sustinerem. Si uero  
questiones sunt de uerbo et nominib;  
legis ur̄e. uos ipsi uideritis: uideret ego  
horū uolo eē. Et minauit eos a tribunali.  
Apphēdentes autē om̄s greci sostenen  
principē synagoge. p̄cuciebant eum an-  
te tribunal: et nichil horū gallioni cure-  
erat. Paulus ū cum adhuc sustinisset  
dies multos. fr̄ib; ualefaciens nauigauit  
syriam. et cum eo priscilla et aquila: q̄  
sibi cotonderat in ceneris caput. Habe-  
bat enim uotiū. Deuenitq; ephesum: et  
illos ibi reliquit. Ipse ū ingressus syna-

gogam: disputabat cum iudeis. Rogan-  
tib; autē eis ut ampliori tempore mane-  
ret non consensit: sed ualefaciens et dice-  
t. oportet me sollempnē diem aduenientē  
facere iherosolimis. et iterum reuertar ad  
uos dō uolente. P̄fectus est ab epheso:  
et descendens cesareā ascendit et salutauit  
eccliam. et descendit antiochiam. Et  
facto ibi aliquanto tempore. p̄fectus ē  
pambulans ex ordine galaciam regionē.  
et phrigiam: confirmans om̄s discipulos.  
**V**deus autē quidā appollo nomine  
alexandrinus natione iur̄ eloquens deue-  
nit ephesum: potens in sc̄pturis. Hic  
erat edoctus uiam dñi. et feruens spū  
loquebatur et docebat diligenter ea que  
sunt in ihu: sciens tantū baptisma  
iohis. Hic q̄ cepit fiducialiter agere in  
synagoga. Quem cum audisset priscilla et  
aquila assumpserunt eum: et diligentius  
exposuerunt ei uiam dñi. Cum autē uel-  
let ire agariam: exhortati fr̄es sc̄pserunt  
discipulis ut susceperent eum. Qui cum  
uenisset: contulit mutū his qui credide-  
rant. Vehementē enim iudeos reuince-  
bat publice: ostendens p̄ sc̄pturas esse  
xpm ihm. factum est autē in dieb; illis  
cum apollo esset corinthi. ut paulus  
pagatus superioribus parat; ueniret ephē-  
sum. et inueniret quōdam discipulos:  
dixitq; ad eos. Si sp̄m sc̄m accepistis cre-  
dentes? At illi dixerunt ad eum. Sed neq;  
si sp̄s sc̄s est audiuimus. Ille ū ait. In  
q̄ ergo baptizati estis? Qui dixerunt.  
In iohannis baptismate. Dixit autē pau-  
lus. Iohes baptizauit baptismate peniten-  
tię ppl̄m. dicens in eum qui uenturus  
esset post ipsum ut crederent: hoc est  
in ihm. His auditis: baptizati sunt in  
nomine dñi ihu. Et cum iposuisset illis

manum paulus. uenit sp̄s sc̄s sup̄ eos: et loquebant̄ linguis et p̄phetabant. Erant autē om̄s iuri fere duodecim. Ingressus autē synagogam. cum fiducia loquebat̄ p̄ tres menses: disputans & suadens de regno d̄i. Cum autē quidā indurarent et n̄ crederent maledicentes uiam d̄ni. coram multitudinē: discedens ab eis segregauit discipulos. cotidie disputans in scola tyrannu cuiusdam. hoc autē factum ē p̄ bienniu: ita ut omnes qui habitabant in asia audirent uerbum d̄ni. iudei atq; gentiles. Vir autēq; non modicas q̄slibet d̄s faciebat p̄ manus pauli. ita ut etiam sup̄ languidos deferrent̄ a corpore aus sudaria uel semicinctia: et recedebant ab eis languores. et sp̄s nequā egrediebant̄. **LIII.** **T**emp tauerunt autē quidam et de circūeunantib; iudeis exortis. inuocare sup̄ eos qui habebant sp̄s malos nomen d̄ni ih̄u dicentes. aduro uos p̄ ih̄m quē paulus p̄dicat. Erat autē quidam seue iudei principis sacerdotum septem filij. qui hoc faciebant. Respon dens autē sp̄s nequam dixit eis. Ih̄m noui et paulum scio: uos autē qui estis. Et insiliens homo in eos in quo erat demoniū pessimum. et dominatus amboꝝ inualuit contra eos: ita ut nudi et uulnerati ef fugerent de domo illa. Hoc autē notum factum ē omnib; iudeis atq; gentilib; q̄ habitabant ephesi: et cecidit timor super om̄s illos. et magnificabat̄ nomen d̄ni ih̄u. multa q; credentium ueniebant confitentes et annunciantes actus suos. Multi autem ex his qui fuerant curiosa sectati. contulerūt libros et combusserunt corā omnib;: et cōputatis precijs illoꝝ inuenerunt pecuniā denarioꝝ quinquaginta milia. Ita fortiter uerbum d̄ni crescebat. et confirmabatur. His autē expletis. p̄posuit paulus in sp̄u

transita macedonia et achara ire iherosolimam dicens: qm̄ postquā fuerit ibi oportet me et romam uidere. Attens autem in macedonia duos et ministrantib; sibi timotheū et erastum: ipse ad tempus remansit in asia. **LIII.** **F**acta est autē in illo tempore. turbatio n̄ minima de uia d̄ni. Demetrius enim quidam nomine argentarius. faciens edes argenteas diane: prestabat artificib; n̄ modicum questū. Quos conuocans et eos qui eiusmodi erant opifices dixit. Viri scitis quia de hoc artificio acquisitio est nobis: et uidetis et auditis. quia n̄ solum ephesi. sed pene totius asie paulus hic suadens auerit multā turbā dicens. qm̄ n̄ sunt dy qui manib; fiunt. Non solum autē hec periclitabit̄ nobis pars in redargutionē uenire. sed et magne diane templū ad nichilū reputabit̄: sed et destruy incipiet maiestas eius. quā tota asia et orbis colit. His auditis repleti sunt ira: et exclamauerunt dicentes: magna diana ephesiorum. Et impleta est ciuitas confusionē: et impetum fecerunt uno animo in theatrū. raptō gaio et aristargo macedonib; comitib; pauli. Paulo autē uolente incitare in pplm̄: n̄ pmiserunt discipuli. Quidam autē et de asie principib; qui erant amici eius miserunt ad eū rogantes ne se daret in theatrum. Alij autē aliud clamabant. Erat enim ecclia confusa: et plures nesciebant qua ex causa conuenissent. De turba autē detraherunt alexandri: p̄pellentib; eum iudeis; Alexander ḡ manu silentio postulato: uolebat rationē reddere populo. Quē ut cognouerunt iudei esse: uox facta ē una omnū quasi p̄horas duas clamantiū. magna diana ephesiorum. & cum sedasset scriba turbas dixit. Viri ephesij: quis enim ē hominū q̄ nesciat

ephesiorum ciuitate. ceterum esse mag-  
ne dians iouisq; plis. Cum g̃ his contra-  
dicti non possit. oportet uos sedatos esse.  
et nichil temere agere. Adduxistis enim  
homines istos. neq; sacrilegos. neq; blas-  
phemantes deam ur̃am. Quod si deme-  
trius et qui cum eo sunt artifices. habent  
aduersum aliquē causam. conuentus fo-  
renses aguntur et p̃consules sunt. accu-  
sent inuicem. Siquid autē alterius rei  
queritis. in legitima ecclia poterit absol-  
ui. Nam et piclitamur argui seditionis  
hodiernę. cum nullus obnoxius sit de q̃  
nos possimus reddere rationē concursus  
istius. Et cum hec dixisset dimisit eccliam.

**P**ostquam autem cessauit tumultus. **LIII.**  
uocatis paulus discipulis exortatus  
eos uale dixit. et p̃fectus est ut iret in  
macedoniam. Cum autē pambulasset parte  
illas. et exhortatus eos fuisset multo ser-  
mone. uenit ad greciam. Vbi cum fuis-  
set menses tres. facti sunt illi insidie a  
iudeis nauigaturo in syriam. habuitq;  
consilium ut reuerteretur p̃macedoniam.  
Comitatus est autē cum sofipater pyr-  
riberoensis. thesalonicensium ũ aristar-  
chus. et secundus. et gaus. & derbeus. et  
thimotheus. asyam uero trachus et thro-  
simus. Hi cum precessissent. sustinuerunt  
nos troade. Nos ũ nauigaumus post  
dies azimoz a philippis. et uenimus ad  
cos troadam in diebus quinq;. ubi de-  
morati sumus dieb; septem. In una  
autem sabbati cum conuissimus ad  
frangendū panē. paulus disputabat  
eis p̃fecturus in crastinū. p̃taxitq;  
sermonē usq; in mediā noctem. Erant  
autem lampades copiose incenaculo.  
ubi eramus congregati. Sedens autē qui-  
dam adolescens nomine euticus sup̃ fene-

stram. cum mergeret sompno graui dis-  
putante diu paulo. ductus sompno cecidit  
de tercio cenaculo deorsum. et sublatus  
oblatus est mortuus. Ad quē cum irro-  
isset paulus incubuit sup̃ eum. et comple-  
xus dixit. Nolite turbari. anima enim  
ipsius in eo est. Ascendens autē frangensq;  
panem et gustans. satisq; alloquutus  
usq; ad lucem. sic p̃fectus est. Adduxerunt  
autē puerū uuentē. et consolati sunt n̄  
minime. Nos autē ascendentes nauim  
nauigaum̃ in asson. inde susceptum pau-  
lum. Sic enim disposuerat ipse p̃ terra iter  
facturus. **LIIII.** **C**um autē inuenisset  
nos in asson. assumpto eo uenimus miule-  
nem. et inde nauigantes sequenti die ueni-  
mus contrachiū. Et alia die applicum̃  
samū. et sequenti die uenimus muletam.  
Proposuerat enim paulus transnauigare  
ephesium. ne qua mora illi fieret in asia.  
festinabat enim si possibile sibi esset. ut  
diem pentecosten faceret iherolimis. An-  
nūcto autē mittens ephesium paulus. uoca-  
uit maiores natu ecclie. Qui cum ueni-  
issent ad eum et simul essent. dixit eis.  
Vos scitis a prima die qua ingressus  
sum in asyam. qualiter uobiscū p̃ om̄e  
tempus fuerim seruiens dño. cum omni  
humilitate et lacrimis. et temptationi-  
bus. que m̄ acciderunt ex insidijs iudeo-  
rum. quom̄ nichil subtraxerim uob̄ utili-  
um. quo minus annunciarer uobis et  
docerem uos publice. et p̃domos testi-  
ficans iudeis atq; gentilib;. in dñm penten-  
tiam. et fidē in dñm nr̄m ih̄m xp̄m. Et  
nunc ecce alligatus ego sp̄i uado in  
iherlm̄. que in ea uentura sunt michi ig-  
norans. nisi quod sp̄s sc̄s p̃ om̄s ciuitates  
p̃testatur michi dicens. qm̄ uincula et  
tribulationes me manent. Sed nichil

horum uereor. nec facio animā meā precio  
 siorem quā me. dum modo consumem cur-  
 sum meū. et ministerium uerbi qđ acce-  
 pi a dño ihu. testificari euanglīm grē dī.  
 Et nunc ego scio quia amplius n̄ uidebitis  
 faciē meā. uos om̄s p̄ quos transiui p̄di-  
 cans regnum dī. Quapropter contestor  
 uos hodierna die. quia mundus sum a  
 sanguine omnū. Non enim subter fugi.  
 quominus annunciarer omne consiliū  
 dei uobis. Attendite uobis. et uniuerso  
 gregi in quo uos sp̄s sc̄s posuit ep̄scopos  
 regere eccliam dī. quam acquisiuit san-  
 guine suo. Ego scio qm̄ intrabunt post  
 discessionē meam lupi rapaces in uos non  
 parentes gregi. et ex uobis ipsis exurgent in-  
 tri loquentes puerfa. ut abducant disci-  
 pulos post se. Propter quod uigilate me-  
 moria retinentes. qm̄ p̄ triennū nocte &  
 die n̄ cessauī cum lacrimis monens unū  
 quemq; ur̄m. Et nunc commendo uos  
 deo et uerbo grē ipsius. qui potens est  
 edificare et dare hereditatē in sc̄ificatiō  
 omnibz. Argentū autē et aurū aut ue-  
 stem nullū concupiui. ipsi scitis. qm̄ ad ea  
 que michi opus erant. et his q̄ mecum sūt  
 ministrauerūt manus iste omnia. Osten-  
 di uobis. qm̄ sic laborantes oportet susce-  
 pere infirmos. ac meminisse uerbi dñi ihu.  
 qm̄ ipse dixit. Beatius est magis dare q̄  
 accipere. & cum hec dixisset. positis geni-  
 bus suis cum omnibz illis orauit. Magnū  
 autē fletus factus ē omnū. et procum-  
 bentes sup̄ collum pauli osculabantur  
 eum. dolentes maxime in uerbo quod dixe-  
 rat. qm̄ amplius faciem ei n̄ essent ut  
 suri. et deducebant eū ad nauim. **LVI.**  
**C**um autē factum esset ut nauigare-  
 mus abstracti ab eis. recto cursu uenim⁹  
 choum. et sequenti die rodū. et inde

pātaram. Et cum inuenissemus nauim tran-  
 sistantē in fenicē. ascendentes nauigaui-  
 mus. Cum puenissemus autē cyprū. relinquentes  
 eam ad sinistram nauigaui⁹ in syriam. et  
 uenimus tyrum. Ibi enim nauis erat expo-  
 situra onus. Inuentis autē discipulis man-  
 simus ibi diebus septē. qui paulo dicebant  
 p̄ sp̄m ne ascenderet iherosolimā. & exple-  
 tis diebz. p̄fecti ibamus. deducētibz nos  
 omnibz cum uxoribus et filijs. usq; foras  
 ciuitatē. et positis genibus in litore orau-  
 mus. Et cū ualescissimus inuicem. ascen-  
 dimus nauim. illi autē redierunt in sua.  
 Nos ū nauigatione explicita a tyro de-  
 scendimus p̄tholomaidā. et salutatis fr̄ibz  
 mansimus die una apud illos. Alia autē  
 die p̄fecti uenimus cesareā. et intrantes  
 domum philippi euangliste qui erat unus  
 de septem. mansimus apud eum. Huic  
 autē erant filij quatuor uirgines p̄phetan-  
 tes. **LXII.** Et cum ibi moraremur p̄  
 dies aliquot. sup̄uenit quidā a iudea p̄pha-  
 agabus. Is cum uenisset ad nos tulit zo-  
 nam pauli. et alligant sibi pedes et man⁹  
 dixit. Hec dicit sp̄s sc̄s. Virum cuius est  
 zona hec sic alligabunt in iherlm̄ iudej.  
 et tradent in manus gentiū. Quod cū  
 audissemus. rogabam⁹ nos et qui loci illi  
 erant. ne ascenderet iherosolimam. Tunc  
 respondit paulus et dixit. Quid facitis  
 fletus. et affligentes cor meum. Ego e-  
 nim non solū alligari sed et mori in iheru-  
 salen paratus sum. p̄pter nom̄ dñi ihu.  
 Et cum ei suadere non potuissem⁹.  
 quecumus dicentes. Dñi uoluntas fiat.  
**LXIII.** Post dies autē istos prepara-  
 tij ascendebamus iherlm̄. Venerunt autē  
 quidam ex discipulis a cesarea nobiscum.  
 adducētes secū apud quē hospitaremur  
 nalonē quendam cyprū antiquum

discipulū. Et cum uenisset in iherosolimam: libenter excepunt nos frēs. Seguenti autē die introibat paulus nobiscum ad iacobum: omnesq; collecti sunt seniores. Quos cum salutasset: narrabat p̄ singula que fecisset d̄s in gentibz. p̄ misterū ipsius. At illi cū audissent magnificabant d̄m: dixeruntq; ei. Videt frater quod milia sunt in iudeis qui crediderūt: et omnes emulatores sunt legis? Audierunt autē de te quia dissensionē doceas a moysē eoz qui p̄ gentes sunt iudeozū dicens. non debere eos circumcidere filios suos: neq; sc̄dm̄ consuetudinē ingredi. Quid ḡ est? Utaq; oportet conuenire multitudinē: audient enim te sup̄uentis se. Hoc ḡ fac quod dicimus. Sunt nob̄ iuri quatuor: uotum habentes sup̄ se. His assumptis sanctifica te cum illis. et impende in illis ut cadant capita. et scient omnes quia que de te audierūt falsa sunt: sed ambulans et ipse custodiens legem. De his autē qui crediderunt ex gentibz: nos sc̄psimus iudicantes ut abstineant se ab ydolis immolato. et sanguine suffocato. et fornicatione. **LXXIII.** Tunc paulus assumpsit iuris. postera die purificatus cū illis intrauit in templū: annuntians expletionē dierum purificationis. donec offerretur p̄ uno quoq; eoz oblatio. Dum autē septē dies consumarentur hi qui de asyā erant iudei cum uidissent eum in templo coneratauerunt omnē populum: et iniecerunt ei manus clamantes. Viri isrl̄tice adiuuate. Hic est homo qui aduersus populum et legē et locum hunc omnes ubiq; docens. insup̄ et gentes induxit in templū: et uolauit sc̄m̄ locū istum. Uiderant enim trophimū ephē-

sium in ciuitate cum ipso: quē estimauerūt qm̄ in templū introduxisset paulus. Comotaq; est ciuitas tota. et facta ē concursio ppli: et apprehendentes paulū traherant eum extra templū et statim clausi sunt ianue. Querentibz autē eum occidere: nunciatum ē tribuno cohortis. quia tota confundit̄ iherlm̄. Qui statim assumptis militibz et centurionibz. decurrit ad illos. Qui cum uidissent tribunū et milites: cesauerunt p̄cuttere paulū. Tunc accedens tribunus apprehendit eū. et iussit eum alligari catenis duabz: et interrogabat quis eēt. et quid fecisset. Alij autē aliud clamabant in turba. & cum non posset certum cognoscere p̄re tumultu: iussit duci eum in castra. Et cum uenisset ad ḡdus: contigit ut portaret̄ amulitibz p̄pter uim ppli. Sequebat̄ enī multitudo populi clamans: tolle eum. Et cū cepisset induci in castra: paulus dixit tribuno. Si licet michi loqui aliquid ad te? Q̄ dixit. Grece nosti? Nonne tu es egyptius qui ante hos dies tumultum coneratasti: et eduxisti populū in desertum quatuor milia uirorum sicarioz? & dixit ad eum paulus. Ego homo quidē sum iudeus a tharso ciliciz: n̄ ignote ciuitatis municeps. Rogo autē te. p̄mitte michi loqui ad pplm̄. Et cum ille p̄misset. paulus stans in gradibus. annuit manu ad plebem: et magno silencio facto. alloquitur ē hebraica lingua dicens. **LXXIV.** Viri frēs et patres audite: quā ad uos nunc reddo rationē. Cum audissent autē quia hebraica lingua loqueret̄ ad illos: magis prestiterunt silentiū. & dixit. Ego sum uir iudeus natus tharso ciliciz. nutritus autē in ista ciuitate. secus pedes gamaliel eruditus iuxta ueritatē paternę legis. emulatoz legis sicut et uos omnes

61  
estis hodie. qui hanc uiam psequutus sum  
usq; ad mortē. alligans et tradens in custo  
dial uiros ac mulieres. sicut pnceps sacer  
dotum in testimoniu reddidit. et omnes  
maiores natu: a quib; et eplās accipies  
ad frēs damascum pgebam. ut adducerem  
inde uinctos in iherlm ut punirentur:  
factum ē autē cunte me et appropinquā  
te damasco. media die subito de celo cir  
cumfulsit me lux copiosa: et decidens in  
terram audiui uocē dicentē michi. Sau  
le saule. quid me psequeris. Durum ē  
tibi contra stimulum calcitrare. Ego au  
tem respondi. Quis es dñe. Dixitq; ad  
me. Ego sum ihc nazarenus: quē tu  
psequeris. & qui mecum erant lumen  
quidem uiderunt. uocem autē n̄ audie  
runt eius qui loquebatur mecum. Et  
dixi. Quid faciam dñe. Dñs autē dixit ad  
me. Surgens uade damascum: et ibi t̄  
dicetur de omnib; que te oporteat face  
re. Et cum n̄ uiderem pre claritate lu  
minis illius: ad manum deductus a comi  
tib; ueni damascum. **LXXI.** Ananias  
autem quidam uir scdm legem testimo  
nium habens ab omnib; habitantib; da  
masco iudeis: ueniens ad me et astans  
dixit m̄. Saule frater respice. & ego ea  
dem hora respexi in eum. At ille dixit.  
Dñs patrum nr̄orum preordinauit te ut  
cognosceres uoluntatem eius. et uideres  
uultum. & audires uocē ex ore eius: quia  
eris testis illius ad omnes homines. eorū  
que uidisti et audisti. Et nunc quid  
motaris. Exurge et baptizare. et ablue  
peccata tua. inuocato nomine ipsius. fa  
ctum est autē reuertenti m̄ in iherlm. &  
oranti in templo fieri me in stuporē  
mentis: et uidere illum dicentē michi  
festina et exi uelociter ex iherlm: qm̄ non

recipient testimoniu tuu de me. Et  
ego dixi. Dñe ipsi sciunt quia ego etiam  
concludens in carcere. et cedens p synago  
gas eos qui credebant in te. Et cum fun  
deretur sanguis stephani testis tui ego  
astabam et consentiebam: et custodiebam  
uestimenta interficientium illū. & dixit  
ad me. Vade: qm̄ ego ad nationes longe  
mittā te. Audiebant autē eum usq; ad  
hoc uerbū: et leuauerunt uocem suā dicen  
tes. Tolle de terra huiusmodi hominem:  
non enim fas ē eum uiuere. Vociferantib;  
autē eis. et pcientib; uestimenta sua. et  
puluerē iactantib; in aerem. iussit tribu  
nus induci eum in castra. et flagellis cedi  
et torqueri eū. ut sciret propter quā causā  
sic acclamarent e. & cum astrinxisset eū  
loris: dixit astanti sibi centurioni paulus:  
Si hominē romanū et indemnātū licet uob  
flagellare. Quo audito centurio. accessit  
ad tribunū: et nuntiavit ei dicens. Quid  
acturus es. Hic enim homo ciuis roma  
nus est. Accedens autē tribunus dixit il  
li. Dic m̄. si tu romanus es. At ille dixit.  
Etiam. Et respondit tribunus. Quā facile  
te cuius romanum dicit esse. Ego multa pecu  
nia ciuitatem hanc consequutus sum.  
& paulus ait. Ego autem et natus sum.  
Proximis ḡ discesserunt ab illo: qui eum  
torтури erant. Tribunus quoq; timuit:  
postquā resciuit quia ciuis romanus eēt.  
et quia ligasset eum. Postera autē die uo  
lent scire diligentius qua ex causā accusare  
tur a iudeis. soluit eum et iussit sacerdotes  
conuenire & omne conciliū: et pducens  
paulum statuit inter illos. **LXXII.** H  
tendens autē conciliū paulus ait. Viri fr̄s.  
ego omni conscientia bona conuersatus sū  
ante dñm. usq; in hodiernum diem. Prin  
ceps autē sacerdotum ananias precepit

astantibus sibi percutere os eius. Tunc paulus ad eum dixit. Percutiet te deus pari et dealbabit. Et tu sedens iudicas me secundum legem: et contra legem iubes me percuti. Et qui astabant dixerunt. Summum sacerdotem dei maledicis. Dixit autem paulus. Ne sciebam fratres: quia princeps est sacerdotum. Scriptum est enim. Principem populi tui non maledices. Sciens autem paulus quia una pars esset saduceorum. et altera phariseorum: exclamavit in concilio. Viri fratres. ego phariseus sum filius phariseorum: de spe et de resurrectione mortuorum ego iudico. Et cum hec dixisset: facta est dissensio inter phariseos et saduceos. et soluta est multitudo. Saducei enim dicunt non esse resurrectionem neque angelum neque spiritum: pharisei autem utrumque confitentur. Factus est autem clamor magnus: et surgentes quidam phariseorum pugnabant dicentes. Nichil mali inuenimus in homine isto. Quid si spiritus loquutus est ei aut angelus. Et cum magna dissensio facta esset: timens tribunus ne discerneret paulus ab ipsis. iussit milites descendere et rapere eum de medio eorum: ac deducere in castra. Sequenti autem nocte assistens ei dominus ait. Constans esto. Sicut enim testificatus es de me in iherosolymis: sic te oportet romae testificari. **LXXIII** **F**acta autem die: collegerunt se quidam ex iudeis et deuenerunt se dicentes: non manducatuos neque bibituos. donec occiderent paulum. Erant autem plusquam quadraginta viri: qui hanc conuersionem fecerant. Qui accesserunt ad principes sacerdotum et seniores: et dixerunt. Deuotione deuouimus nos nichil gustatuos: donec occidamus paulum. Hunc ergo uos notum facite tribuno cum consilio ut adducat illum ad uos: tanquam aliquid certius cognoscatur de eo. Nos uero prius quam appropiet: parati sumus interficere illum. Quod cum au-

disset filius sororis pauli insidias: uenit et intrauit in castra. nunciauitque paulo. Vocans autem paulus ad se unum ex centurionibus ait. Adolescentem hunc producere ad tribunum: habet enim aliquid indicare illi. Et ille quidem assumens eum: dixit ad tribunum et ait. Vincit paulus uocans rogauit me hunc adolescentem producere ad te: habentem aliquid loqui tibi. Apprehendens autem tribunus manum illius secessit cum eo secretum: et interrogauit illum. Quid est quod habes indicare michi. Ille autem dixit. Iudeis conuenit rogare te ut crastina die paulum producas in conciliū. quasi aliquid certi inquiri sunt de illo: tu uero ne credideris illis. Insidiantur enim ei et eis uiri amplius quam quadraginta. qui se deuouerunt non manducare neque bibere donec interficiant eum: et nunc parati sunt expectantes promissum tuum. **LXXIII** **T**ribunus ergo dimisit adolescentem: precipiens ne cui loqueretur. quoniam hec nota sibi fecisset. Et conuocatis duobus centurionibus dixit illis. Parate milites ducentos ut eant usque cesaream. et equites septuaginta. et lancearios ducentos. a tertia hora noctis: et iumenta parate. ut imponentes paulum cum saluum producerent. timuit enim ne forte raperent eum iudei et occiderent. et ipse postea calumpniam sustineret. ad felicem presidem scribens ei epistolam continente hec. Claudius lysias. optimo presidem felicem salutem. Virum hunc consensum a iudeis et incipientem interficere ab eis superueniens cum exercitu eripui. cognito quia romanus est: uolensque scire causam quam obiecerant illi deduxi eum in conciliū eorum: quem inueni accusari de questionibus legis ipsorum: nichil uero dignum morte aut uinculis habentem crimen. Et cum in platium esset de insidiis quos parauerant

illi: nisi ad te denuncians et accusatoribus  
 ut dicant apud te. **LXV.** **M**ilites  
 g<sup>o</sup> scdm preceptu sibi assumentes paulu du  
 xerunt p nocte in antipatride: et postera  
 die dimissis equitibz ut irent cum eo. reuisi  
 sunt ad castra. Qui cum uenissent cesarea  
 et tradidissent eptam psidi: statuerunt  
 ante illu et paulu. Cum legisset aute et  
 interrogasset de qua puincia esset. et cog  
 noscens quia de cilicia: audiam te inqt  
 cum accusatores tui uenerint. Iussitq; in  
 p<sup>o</sup>torio herodis custodiri eum. **LXVI.**

**P**ost quinq; aute dies descendit pnceps  
 sacerdotum anamas cum senioribz qbuda  
 et tertullo quodam oratore. qui adierunt  
 psidem aduersus paulu: et citato paulo.  
 cepit accusare tertullus dicens. Cu in mul  
 ta pace agamus p te. et multa corrigantur  
 p tua prudentia semp. et ubiq; suscipim<sup>o</sup>  
 optime felix cum omni g<sup>o</sup>rum actione.  
 Ne diutius aute te p<sup>o</sup>traham: oro breuiter  
 audias nos p<sup>o</sup>tra clementia. Inuenimus  
 hunc homine pestiferu et concitantem se  
 ditiones omnibz iudeis in uniuerso orbe.  
 et auctore seditionis secte nazarenor. qui  
 etiam templu uiolare conatus e: que ap  
 prehensum uolumus scdm legem nram  
 iudicare. Supueniens aute tribun<sup>o</sup> lysias  
 cum in magna eripuit eum iubens accu  
 satores eius ad te uenire: a quo poteris ip  
 se iudicans de omnibz istis cognoscere. de  
 quibz nos accusamus eu. Adiecerunt aute  
 et iudi dicentes. hec ita se habere. Respon  
 dit autem paulus: annuente sibi pside dice.

**E**x multis annis esse te iudicem genti **LXV**  
 huic sciens: bono animo p me satis faciam.  
 Potes enim cognoscere. quia n plus dies  
 sunt michi qua duodecim. ex quo ascendi  
 adorare in iherlm: et neq; in templo inue  
 nerunt me cu aliquo disputante. aut con

cursum faciente turbe. neq; in synagogis neq;  
 in ciuitate: neq; pbare possunt t de qb;  
 nunc accusant me. Confiteor aute hoc t  
 quod scdm sectam qua dicunt heresim sic  
 deseruio patri deo meo. credens omnibz  
 que in lege aut pphis septa sunt: spem  
 habens in d<sup>o</sup>m qua et hi ipsi expectant re  
 surrectione futura iustoru et iniquor.  
 In hoc et ipse studeo sine offendiculo con  
 scientia habere ad d<sup>o</sup>m. et ad homines semp.  
 Post annos aute plures elemosinas fac  
 turus in gentem mea ueni et oblationes  
 et uota. in quibz inuenerunt me purifi  
 catum in templo. n cum turba neq; cu  
 tumultu: et apphenderunt me claman  
 tes & dicentes. Tolle inimicum nrm. Qui  
 dam aute ex asia iudej quos oportebat ap<sup>o</sup>  
 te presto ee et accusare siquid haberent  
 aduersum me. aut hi ipsi dicant siquid  
 inuenerunt in me iniquitatis cum stem  
 in concilio. nisi de una hac solummodo  
 uoce qua clamaui inter eos stans: qm  
 de resurrectione mortuor. ego iudicoz ho  
 die a uobis. **LXVII.**

**D**istulit aute illos  
 felix: certissime sciens de uia dicens. Cu  
 tribunus lysias descenderit: audiam uos.  
 Iussitq; centurioni custodire eum et habe  
 re requiem: nec quemqua phibere de suis  
 ministrare ei. Post aliquot aute dies ueni  
 ens felix cum drusilla uxore sua que erat  
 de iudea uocauit paulu: et audiuit ab  
 eo fidem que e in xp<sup>o</sup> ihu. Disputante  
 aute illo de iusticia et castitate. et de iu  
 dicio futuro: tremefactus felix respondit.  
 Quod nunc attinet uade. tempore aute  
 oportuno audiam te. simul et spe  
 rans quia pecunia daretur ei a paulo: pp  
 ter quod et frequenter accersiens eu. loque  
 batur cum eo. Biennio aute expleto. ac  
 cept successorum felix porcium festum.

Volens autē grām prestare iudeis felix reli-  
quit paulū uinctū. Festus g̃ cum uenisset  
in puincia post tridū ascendit iherosoli-  
mam a cesarea: adieruntq; eū p̃ncipes sa-  
cerdotum et p̃mi iudeorū aduersus paulū.  
et rogabant eum postulantes grām adū-  
sus eum. ut iuberet pduci eū in iherlm̃. in  
sidas tendentes ut eū interficerent inuia.  
Festus autē respondit seruari paulū in cesa-  
rea: se autē maturū p̃fecturū. Qui g̃ in uo-  
bis ait potentes sunt? descendentes si-  
mul siquod est in uiro crimen accusent  
eum. Demoratus autē inter eos dies n̄  
amplius quā octo aut decē descendit ce-  
saream: et altera die sedit p̃ tribunali et  
iussit paulū adduci. Qui cū adductus es-  
set. circumsteterunt eū qui ab iherlma  
descenderant iudej. multas et graues  
causas obicientes quas n̄ poterant p̃bare.  
Paulo autē rationē redderet qm̄ neq; in  
legem iudeorū neq; in templū neq; in ce-  
sarē quicquā peccauit. Festus iudeis  
uolens grām prestare respondens paulo dixit.  
Hic iherlmam ascendere. et ibi de his iudica-  
ri apud me. Dixit autē paulus. ad tribu-  
nal cesaris sto: ubi me oportet iudicari. Ju-  
deis non nocui: sicut tu melius nosti. Si enī  
nocui aut dignū morte aliquid feci: non  
recuso moy. Si uero nichil est eorū que hi  
accusant me: nemo potest me illis donare.  
Cesarē appello. Tunc festus cum consilio  
loquutus respondit. Cesarē appellasti: ad ce-  
sarem ibis. **LXVII** **E**t cum dies aliq̃  
transacti essent: agrippa rex et beronice  
descenderunt cesarē ad salutandū festū.  
Cum dies plures ibidem mora-  
rentur: festus regi indicauit de paulo di-  
cens. Vir quidā est derelictus a felice uin-  
ctus: de quo cum essem iherlm̃ adierē  
p̃ncipes sacerdotum et seniores iudeorū.

postulantes aduersus illū dāpnationē. ad  
quos respondi. quia n̄ est consuetudo ro-  
manis donare aliquē hominē priusquā  
is qui accusatur p̃sentes habeat accusato-  
res: locumq; defendendi accipiat ad abluen-  
da crimina que obiciuntur. Cum g̃ huc  
conuenissent: sine ulla dilatione sequenti  
die sedens p̃ tribunali iussi adduci uirū.  
De quo cum stetit accusatores: nullā  
causam deferebant de quib; ego suspicabar  
malū. Questiones uero quasdam de sua  
supstitione habebant aduersus eū: et  
de quodā ihu defuncto. quē affirmabat  
paulus uiuere. Hescitatis autē ego de  
huiusmodi questione. dicebam si uellet  
ire iherlmam: et ibi iudicari de istis. Pau-  
lo autē appellante ut seruarietur ad au-  
gusti cognitionē: iussi seruari eum do-  
nec mittam eum ad cesarē. Agrippa au-  
tem dixit ad festū. Nolēbam et ipsum ho-  
minē audire. Et festus. eras inquit au-  
diēs eum. Altera autē die cum uenisset  
agrippa et beronice cum multa ambi-  
tione. et introissent in auditoriū cum  
tribunis. et uiris principalib; ciuitatis:  
iubente festo adductus est paulus. Et dixit  
festus. Agrippa rex et om̄s qui simul ades-  
tis nobiscum uiri. iudeis hunc de quo  
omnis multitudo iudeorū interpellant  
me iherolimis petens et clamans non  
oportere eū uiuere ampli. Ego uero cōpi nichil eū  
dignū morte admisisse. Et cū dixisset ei. uis iudi-  
cari cū es iherlma: cesarē appellauit. Ipso autē  
hoc appellante: ad augstū iudicari mittere. De q̃ q̃d̃  
tū scribā dño n̄ habeo. Propter quod pdu-  
xi eum ad uos. et maxime ad te rex ag-  
rippa ut interrogatione facta habeam q̃d̃  
scribam. Indecens est enī hunc hominē  
sine causa mittere uinctū regi: et causā  
eius non significare. Agrippa uero ad paulū

69  
ait. *P*mittatur tibi loqui. *premissum LXX*  
**T**unc paulus extenta manu cepit ra-  
tionem reddere. De omnibus quibus accusor  
a iudeis rex agrippa estimo me beatum  
apud te cum sis defensor me hodie.  
maxime te sciente omnia que apud iude-  
os sunt consuetudines et questiones. *Ap-*  
*ter* quod obsecro. patienter me audias.  
Et quidem vitam meam a iuuentute que  
ab initio fuit in gente mea in iherosolimis  
nouerunt omnes iudei. prescientes me  
ab initio si uelint testimonium prohibe-  
re. quoniam secundum sectam certissimam nostre religi-  
onis uixi semper phariseus. et nunc  
in spe que ad patres nostros remissionis  
facta est a deo. isto iudicio subiectus. in  
qua duodecim tribus nostre nocte ac die  
seruientes sperant deuenire. De qua  
spe accusor a iudeis rex. Quid incredibi-  
le iudicat apud uos. si deus mortuos sus-  
citat. Et ego quidem existimaueram me  
aduersus nomen ihesu nazareni debere  
multa contraria agere quod et feci ihe-  
rosolimis. et multos sanctorum in carceribus  
ego conclusi a principibus sacerdotum po-  
testate accepta. Et cum occiderentur de-  
tuli sententiam. et per omnes synagogas fre-  
quenter puniens eos compellebam blasphemare.  
et amplius insanis in eos perseque-  
bar usque in externas ciuitates. In quibus di-  
uinitatem damasceni cum potestate et premissi prin-  
cipum sacerdotum. die media in uia uidi rex  
de celo super splendorem solis. circumfuisse  
me lumen. et eos qui mecum simul erant.  
Omnesque nos cum decidissemus in terram.  
audiui uocem loquentem michi hebraica lin-  
gua. Saule saule quid me persequeris. Du-  
rum est tibi contra stimulum calcitrare. Ego  
autem dixi. Quis es domine. Dominus autem dixit.  
Ego sum ihesus quem tu persequeris. sed exurge

et sta super pedes tuos. Ad hoc enim apparui  
tibi. ut constituam te ministrum et testem  
eorum que uidisti. et eorum quibus appa-  
rebo tibi. eripiens te de populis et gentibus  
in quas nunc ego mitto te aperire oculos  
eorum. ut conuertantur de tenebris ad lucem.  
et de potestate sathane ad deum. ut accipi-  
ant remissionem peccatorum. et sortem in-  
ter sanctos. per fidem que est in me. Unde rex  
agrippa non fuit incredulus celesti uisioni.  
sed his qui sunt damasceni primum et ihero-  
solimis. et omni regioni iudee. et gentibus  
annunciabam ut penitentiam agerent. et  
conuerterentur ad deum. digna penitentiae  
opera facientes. Hac ex causa me iudei cum  
esset in templo comprehensum tempta-  
bant. uolentes me interficere. Auxilio autem  
adutus dei usque in hodiernum diem isto testi-  
ficans minori atque maiori. nichil extra di-  
cens quam ea que prophetarum sunt loquuntur fu-  
tura esse et moyses. si passibilis christus. si  
primus ex resurrectione mortuorum. lumen  
annunciaturus est populo et gentibus. *LXXI*  
**H**ec loquente eo et ratione reddente. festus  
magna uoce dixit. Insanis paulus. Multe  
littere te ad insaniam conuertunt. Et paulus.  
non insanio inquit optime feste. sed  
ueritatis et sobrietatis uerba loquor.  
Scit enim de his rex. ad quem et constanter  
loquor. Latere enim eum nichil horum arbi-  
tror. neque in angulo quequam horum gestum  
est. Credis rex agrippa prophetas. Scio quia  
credis. Agrippa autem ad paulum. In modico  
suades me christianum fieri. Et paulus. Opto  
apud deum in modico et in magno. non tan-  
tum te. sed et omnes hos qui audiunt hodie  
fieri tales. qualis et ego sum. exceptis un-  
culis his. Et exurrexit rex. et preses. et be-  
ronice. et qui assidebant eis. Qui cum se-  
cessissent loquebantur adiuuantes dicentes. quia

nihil morte aut uinculis dignū quid fecit  
homo iste. Agrippa autē festo dixit. Dimit  
**ti** poterat hic hō. si n̄ appellasset cesarem.  
**U**t autē iudicatum ē cum nauigare **LXX**  
in italiā. et tradi paulū cum reliquis custo  
dys centurioni nomine iulio cohortis au  
guste. ascendentes nauim ad rumetina  
incipientes nauigare circa asye loca sustu  
limus. pseuerante nobiscum aristarcho  
macedone thesalonicense. Sequenti autē  
die: deuenim⁹ sydonē. **H**umane autē tra  
ctans iulius paulū p̄misit ad amicos ue.  
& curam sui agere. Et inde cum sustulisse  
mus subnauigauim⁹ cyprū. propterea  
qd̄ essent uenti contrarij. et pelag⁹ ciliq; et  
pamphilię. Nauigantes uenimus listram  
que est licię: et ibi inueniens centurio na  
uim alexandrina nauigantē in ytalia. trans  
posuit nos in eā. **E**t cum multis dieb; tar  
de nauigarem⁹ et uix deuenissem⁹ contra  
gndū. phibente nos uento: adnauiga  
uimus crete iuxta salmonē. Et iuxta na  
uigantes uenimus in locū quendā qui uo  
catur boni portus: cui iuxta erat ciuitas  
thalassa. Multo autē tempore pacto. et cū  
iam n̄ esset tanta nauigatio. eo qd̄ ieiuniū  
iam p̄terisset: consolabat⁹ eos paulus dicens.  
Viri. uideo qm̄ cum iniuria et multo dāpno  
non solū oneris et nauis. s; etiā animarū  
nr̄arum incipit eē nauigatio. Centurio  
autē gubernatori et nauclero magis crede  
bat: quam his que a paulo dicebant. **E**t cū  
aptus portus non eēt ad hyemandum. plu  
rimum statuerunt consiliū nauigare inde.  
si quom̄ possent deuenientes phenicem hy  
emare portū crete respicientē ad affricum  
et ad eborum. Aspirante autē austro esti  
mantes p̄positū se tenere: cum sustulissent  
de assos. legebant cretā. Non p̄ multum  
autē temp⁹. misit se contra ipsam uentus

typhome. qui uocatur euroagulo. Cumq;  
arcepta eēt nauis et non posset conari in  
uentū. data nauī flatibus ferebamur. In  
sulam autē quandā decurrentes que uoca  
tur cauda: potuimus uix optinere sca  
pham. Qua sublata aduictorjs utebant:  
accingentes nauim timentes ne in sirtes  
inciderent. summissio uase sic ferebantur.  
Valida autē nobis tempestate iactatis:  
sequenti die iactum fecerunt: et t̄ia die  
suis manib; armamenta nauis p̄cecerūt.  
Seq; sole autē neq; syderib; apparentibus  
p̄ plures dies et tempestate n̄ exigua im  
minente: iam abla. ta erat spes om̄is  
salutis nr̄e. Et cum multa ieiunatio fu  
isset. tunc stans paulus in medio eorū dixit.  
Oportebat quidem oueri audito me n̄  
tollere a creta: luctiq; facere iniuriam  
hanc et iacturā. **E**t nunc suadeo uob; bo  
no animo eē. Amissio enim nulli anime  
erit ex uobis. p̄ter quā nauis. Assistit  
enim michi hac nocte angls dī. cui sum  
ego. et cui deseriuo. dicens. Ne timeas  
paule. cesari te oportet assistere. Et ecce  
donauit t̄ d̄s om̄s qui nauigant tecum.  
Propter quod bono animo estote uiri: cre  
do enim deo meo. quia sic erit quēadmodū  
dictum ē michi. In insulā autē quandā  
oportet nos deuenire. **LXXII** **S**ed postea  
quam quartadecima nox sup̄uenit. nau  
gantib; nobis in adriā. circa mediam  
noctē suspicabant⁹ nauis apparere sibi  
aliquā regionē. Quī et summittentes po  
lidem inuenerunt passus uiginti: et p̄sil  
lum inde separata inuenerunt passus q̄n  
decim. Timentes autē ne in aspera loca  
incideremus: de puppi mittentes ancho  
ras quatuor. optabant diem fieri. Hauris  
ū querentib; fugere de nauī. cū misissent  
scapham in mare sub optentu quasi in

et ipse stilus grecam eloquentiam redolet. et nonnulli scriptorum ueterum hunc uideq philonis affirmant. Sic g uideth. et tobi et machabeoy libros legit quidem cetera eos. sed inter canonicas scripturas n recipit. sic et hec duo uolumina legat ad edificationem plebis. non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam. Si cui sane. lxx. interpretum editio magis placet. habet eam a nobis olim emendatam. Hecq; enim sic noua adimus ut uetera destruiamus. Et tam cum diligentissime legerit. sciat magis nra intelligi. que n in tertium uas transfusa coacuerint. sed statim de plo purissime comminata teste. suum saporē serua uerunt.

**Explicit plogus. Incipiunt**  
**I. De parabolis salomonis. Capitula.**

- II.** Affectu patris alloqr filiu blanditus peccatorum n acquiescere.
- III.** Non ambulandum cum impijs.
- IIII.** Sapientia idē xp̄i. loquitur fons. idē in luce palā. ut relict. infantia malicia paruuli sumus. S fert spiritum.
- V.** Sapientia hortat conuerti ad dnm. et p
- VI.** Sapia cominatē contemptoribz suis.
- VII.** Sapientia hortatur suscipere sermones suos sapienter. S legē suam.
- VIII.** Sapientia docet non esse obliuiscendam
- VIII.** Habendam ēē fiduciam ad dnm. n hestitandū in oratioē. nec fidē prudentie pprie.
- X.** Sapientia hortat ne eloquia dñi negligant.
- XI.** Sapientia docet non ēē hominē malū uisitandum nec uias eius.
- XII.** Sapia hortat disciplinā patris amplecti.
- XIII.** Sapientia monet suscipi uerba sua.
- XIII.** Sapientia loquit auscultandos suos sermones. et seruari cor a prauis cogitombz.
- XV.** Sapientia monet inclinandā aurē prudentie. elongari ā muliere meretricis precipue fornicaria.

- XVI.** Sapientia monet sponsores amicorū non ēē negligendos. S delectatur.
- XVII.** Sapientia pandit que odit dominus et quid
- XVIII.** Sapientia affectu patris loquitur pcepta recordē. mandata seruare.
- XVIII.** Sapientia hortat custodiendum a muliere extranea hoc ē a muliere proximi.
- XX.** Blandit pietas sapientie ne accēscam praue doctrine.
- XXI.** Sapientia hortat disciplinā magis diligendā. n aurū ul pecuniam.
- XXII.** Sapientia loquit. id est ē docens p se oia facta. et semp se cum patre fuisse.
- XXIII.** Sapientia idē xp̄i edificauit s domum.
- XXIII.** Sapientia loquit p quā facta s omnia et regunt p ipam addunt anni usq.
- XXV.** De parabolis salomonis.
- XXVI.** Ponderis dolosum et fraudulentū abhominatio apud deum. S ce sunt.
- XXVII.** De iustis qui ppria diuidendo ditiores fiunt. aliena sapientibz quod megesta
- XXVIII.** Propt peccata labiorū ruma pimat malo.
- XXVIII.** Qui custodit os suū custodit nām suam.
- XXIX.** Sapient mulier edificat domū suam. Stulta u structā destruit.
- XXXI.** Est uia que uidet hominū iusta uouissima autē eius ducunt ad mortem. S tum
- XXXII.** Iusticia eleuat gentē. miseros facit plos peccatores.
- XXXIII.** Meritē uocare ad olera cum caritate. quam ad uiculiū saginātū cum odio.
- XXXIII.** Abhominatio domini cogitationes male.
- XXXV.** Homo pueri suscitac lites. et ubosus sepat pncipes. S angustis comprobatus.
- XXXVI.** Omni tpe diligit qui amicus est. et frater in
- XXXVI.** Impi cum in pfundum uenit peccatorū contempnit. S a domino.
- XXXVII.** Qui inuenit mulierē bonam inuenit bonum. et hauriet iocunditā eom.
- XXXVIII.** De fenatoribz miserie. fenerat dno qui miseretur pauperi.

LAIRES  
 BIBLIOTHEQUE  
 MUSEUM  
 D'ARTS ET METIERS

- xl. Quod null' glabre' castu' se habere cos.
- xli. Abhominatio e' ap' dñm pondus/pondus.
- xlvi. Misericordiam magis placere dō qm iustitias.
- xlvi. De pigris et supbi.
- xlvi. De fugiendo homine iracundo.
- xlvi. Gaudere patre' sup filio corde prudenti.
- xlvi. De erudiendis eis q' ducunt' ad mortem.
- xlvi. De iusto cadente septies et surgente.
- xlvi. De agro hominis pigri inculto. <sup>stulta</sup>
- xlvi. Raro inferendum pedem ad amicos.
- l. Respondendū stulto iuxta stulticiā suam ne sibi sapiens eē iudeatur.
- li. Ex labijs suis intelligit' unguis. <sup>dit'</sup>
- lii. Melior e' manifesta correptio q' amor absco.
- lii. Aperio praxoy in sacramentis.
- lii. De deceptore iustorum.
- lii. De stulto totum spm pferente.
- lii. De iustis et ipys inuicē abhominantibz.
- lii. Omnis sermo dñi ignitus.
- lii. De via difficili aqle. nauis. et reliquoy.
- lii. Sacramentum de muliere forte.
- lii. Rebitio de fructibz manuū et laus ex opibz.

**Incipit liber parabolarum Salemonis.**

**ARABOE.**

Salomonis filij dauid regis israhel ad sciendā sapienciā et disciplinam. ad intelligenda uerba prudentiē. et suscipiendā eruditionē doctrine. iusticiā et iudiciū et equitatē. ut decur paruulis astucia. adolescenti sciencia et intellectus. Audiens sapiens sapientior erit. et intelligens gubernactā possidebit. Animaduertet parabolā et interpretationē uerba sa-

pienitum et enig' nata eoy. Timor domini pncipiū sapientiē. Sapientiam atq; doctrinam: stulti despiciunt. Audi fili mi disciplinam patris tui. et ne dimittas legem matris tue: ut addatur grā capiti tuo. et torques collo tuo. **ii.** **F**ili mi si te lactauerint peccatores: ne acquiescas eis. Si dixerit ueni nobiscū insidiamur sanguini. abscondamus teridiculas contra insontē frustra. deglutiamus eum sicut infernus uiuentē. et integrum quasi descendente in lacū. omnē p̄ciosam substantiā repperiemus. implebimus domus nrās spoliis. sorte mitte nobiscū. marsuppium unū sit omnium nrū. **iii.** **F**ili mi ne ambules cum eis. phibe pedem tuū a semitis eoy. Pedes enī illoz ad malū currunt. et festinant ut effundant sanguinē. frustra autē iacitur rex ante oculos pennatorū. Ipsi quoq; contra sanguinē suū insidiant. et moluntur fraudes contra animas suas. Sic semite omnis auari. animas possidentū rapiunt. **iiii.** **S**apientia fons predicat. in plateis dat uocē suā. In capite turbarū clamitat. in foribz portarū urbis p̄fert uerba sua dicens. Usquequo paruuli diligitis infantiam. et stulti ea que sibi sunt n̄ oria cupient. et imprudentes odibunt scientiam. **v.** **C**onuertimini ad correptionē meā. Et p̄ferā uobis spm meum. et ostendā uerba mea. quia uocaui et rennuistis. et extendi manū meam et n̄ fuit qui aspiceret. Desperastis omne consiliū meū. et increpationes meā neglexistis. **vi.** **E**go quoq; in interitu urō ridebo. et subsannabo. cum uobis quod timebatis aduenierit. Cum irruerit repentina calamitas. et interitus quasi tempestas ingruerit. quando uenerit sup uos tribulatio et angustia. tunc inuoca-

bunt me et non gaudiam. **M**ane con-  
surgens et non inuenient me: eo quod exo-  
lam habuerint sapientiam. et timore dñi  
ñ susceperunt. nec acquieuerunt consilio  
meo. et detraxerint uniuersę correptioni  
meę. Comedent ę fructus uite sue.  
suisq; consilijs saturabunt. Auerfio pat-  
uulorũ interficiet eos. et p̄spicitas stul-  
torum p̄det illos. Qui autē me audi-  
erit absq; timore quiescet. et habundanti-  
a p̄fructur. malorũ timore sublato. **vii.**

**F**ili mi si susceperis sermones meos. et  
mandata mea absconderis penes te. ut  
audiat sapientiã auris tua. inclina cor-  
tuum ad cognoscendã prudentiã. Si enĩ  
sapientiam inuocaueris. et inclinaueris cor-  
tuum prudentię. si quesieris eam quasi  
pecuniã. et sicut thesaurũ effoderis  
illam. tunc intelliges timorem dñi. et  
scientiam dñi inuenies. quia dñs dat  
sapientiam. et ex ore eius scientia et  
prudentia. Custodiet rectorũ salutē.  
et p̄teget gradientes simplicitatē. ser-  
uans semitas iusticie. et uias scõrum  
custodiens. Tunc intelliges iusticiam  
et iudiciũ et equitatem. et omnē se-  
mitã bonam. Si intrauerit sapientia  
cor tuum. et scientia anime tue pla-  
cuerit. consilium custodiet te et pru-  
dentia seruabit te. ut eruaris de uia  
mala. et ab homine qui puerfa loquitur.  
qui relinquunt iter rectum. et ambu-  
lant p̄ uias tenebrosas. qui letantur  
cum malefecerunt. et exultant in rebz  
pessimis. quoz uis puerse et infames  
gressus eorũ. ut eruaris a muliere aliena.  
et ab extranea. que mollit sermones suos.  
et relinquit ducē pubertatis sue. et  
pacti dñi sui oblita est. Inclinata ẽ enim  
ad mortē domus eius. et ad inferos semite

ipfius. Omnes qui ingrediuntur ad eam ñ  
reuerentur. nec apprehendent semitas uite.  
ut ambules in uia bona. et calles iustoz  
custodias. Qui enim recti sunt habita-  
bunt in terra. et simplices p̄manebunt  
in ea. impij uero de terra p̄dentur. et qui  
iniquę agunt auferentur ex ea. **viii.**

**F**ili mi ne obliuiscaris legis meę. et p̄-  
cepta mea custodiat cor tuum. Longi-  
tudinē enim dierum et annos uite. et pa-  
cem apponent tibi. Misericordia et ueritas.  
ñ te deserant. Circumda eas gutturi  
tuo. et describe in tabulis cordis tui. et in-  
uenies grã et disciplinã bonã coram deo  
et hominibus. **viii.** **H**abe fiducia  
in dño ex toto corde tuo. et ne inuitaris pru-  
dentię tue. In omnibz uis tuis cogita  
illum. et ipse diriget gressus tuos.

**N**e sis sapiens apud te metipsum. Time  
dñm. et recede a malo. Sanctas quę  
pe erit umbilico tuo. et irrigatio ossium  
tuoz. Honora dñm de tua substantia.  
et de primicijs omnium frugum tuarũ.  
et implebunt horrea tua saturitate.  
et uino torcularia redundabunt. **x.**

**D**isciplinã dñi filii mi ne abicias. nec de-  
ficias cum ab eo corripis. Quem enim  
diligit dñs corripit. et quasi pater in  
filio complacet sibi. Beatus homo qui in-  
uenit sapientiã. et qui affluit prudentia.  
Melior est acquisitio eius negotiatione ar-  
genti et auri. primi et purissimi. Fructus  
eius preciosior est cunctis opibz. et omnia  
que desiderant hunc ñ ualent comparã-  
ri. Longitudo dierum in dextera eius.  
in sinistra illius diuitię et glã. Vis eius  
uis pulchre. et omnes semite illius pa-  
cificę. Lignum uite est his qui apprehen-  
derunt eam. et qui tenuerit eã beatus.  
Dñs sapientia fundauit terrã. stabiluit